CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE Nº 790/72

INTERESSADO: Secretaria da Educação do Estado

ASSUNTO: Normas para a finalização do Exame Supletivo - Educação Geral na discipli-

na Ciências Físicas e Biológicas, de que trata a Deliberação CEE nº 6/77

RELATOR: Conº. ARNALDO LAURINDO

PARECER CEE Nº 251/77 - CESG - Aprov. em 13-04-77

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO

O presente processo, que hoje recebemos para o parecer, cuida de Ofício do

Exmo. Senhor Secretário da Educação do Estado, dirigido a este Conselho (fls.238),-

nos seguintes termos:

"Senhor Presidente. Dirijo-me a V.Excia. para, atendendo

ao que me representou a Diretoria do Departamento de Recursos Humanos, le-

var, ao exame desse Egrégio Colendo, o problema relacionado com a operacio-

nalização do Exame de Suplência - Educação Geral, no tocante às discipli-

nas Ciências Físicas e Biológicas.

O trabalho anexo, elaborado pela Equipe Técnica de Progra-

mação e Controle do Serviço de Exames Supletivo, servirá de subsídio ao

exame da matéria, já abordada em 28 de fevereiro de 1973, através do bem

fundamentado Parecer CEE n° 679/73, cujo Relator foi o nobre Conselheiro

José Borges dos Santos Júnior. Solicitamos manifestação urgente desse Cole-

giado."

Do citado trabalho elaborado pela Equipe Técnica do DRHU, destacamos:

"A Deliberação CEE n° 15/72 ainda manteve como distintas

as duas disciplinas. O Egrégio Conselho Estadual de Educação, revendo a ma-

téria através da Indicação CEE n° 07/77 que serviu de base para a Delibera-

ção CEE n° 06/77, considerou que as citadas disciplinas deveriam ser englo-

badas numa única disciplina, a de Ciências Físicas e Biológicas.

Surge, então, o problema: há candidatos já aprovados numa

disciplina Ciências Físico-Químicas e outros aprovados em Ciências Biológi-

cos. Como proceder na atual situação quando foram unificados?

Nos exames atuais, os candidatos deverão ser submetidos a

7 (sete) disciplinas do 1º grau e 8 (oito) disciplinas do 2° grau, cuja

programação requer dispendiosos recursos financeiros, a cargo dos prórpios

candidatos, e recursos humanos envolvendo toda a rede de ensino. Tendo-se

que oferecer a disciplina Ciências Físicas e Biológicas, ora unificada pe-

la Deliberação CEE nº 06/77 e as duas anteriores nos moldes da Deliberação

CEE nº 15/72, os custos operacionais aumentarão consideravelmente, inclusi-

ve exigindo um outro período para a aplicação das provas num fim de sema-

dJju.gA.do
file://{/ls.23S
Vih.et.ohla
gh.au
he.de

PROCESSO CEE Nº 790/72 PARECER CEE Nº 251/77 fls.2

na. As disposições transitórias da Deliberação CEE nº 04/77 ou da Deli-

beração CEE nº 06/77, não previram como proceder na eliminação dessas

disciplinas.

Entendemos de nossa parte, que a providência saneadora da di-

ficuldade ora expressa, consistiria em exigir que os candidatos que não

tivessem eliminado completamento, o conjunto das Ciências, então previs-

to pela Deliberação CEE nº 15/72, se submetessem novamente, a exames, e,

desta vez, na disciplina globalizada pela Deliberação CEE nº 6/77 (Ciên-

cias Físicas e Biológicas).

Preocupa-nos, todavia, não haver o necessário amparo legal pa-

ra a providência, e os candidatos portadores de atentados de eliminação

de uma das disciplinas (Ciências Físico-Químicas ou Ciências Biológicas)

poderão utilizar-se de recursos judiciários para fazerem prevalecer

seus direitos, que, segundo nosso entendimento, foram adquiridos na vi-

gência das normas que disciplinaram os exames supletivos.

Desta forma e, s.m.j., para evitar futuros entraves adminis-

trativos, a solução consistiria, em permitir-se como equivalentes

Ciências Físicas e Biológicas, previstas pela Deliberação CEE nº 6/77, as

disciplinas - Ciências Biológicas, previstas pelo regime anterior.

Tratando-se, todavia, de matéria normativa, somente o Egrégio

Conselho Estadual de Educação poderá, através de seu Colegiado, disci-

plinar o assunto."

2. APRECIAÇÃO:

As sugestões apresentadas pela Equipe Técnica de Programação e Controle

do Serviço de Exames Supletivos, com o apoio da Senhora Diretora do DRHU, para a so-

lução do assunto em tela, não nos pareceram adequadas.

À primeira, referente à submissão dos candidatos a exames em discipli-

nas nas quais já lograram aprovação falta-lhe o amparo legal como aliás bem salienta

a própria Diretora do DRHU. Quanto à segunda "a de permitir-se como equivalente a

Ciências Físicas e Biológicas prevista pela Deliberação CEE nº 06/77, as discipli-

nas - Ciências Físico-Químicas ou Ciências Biológicas, previstas pelo regime ante-

rior" ainda se nos afigura de total impropriedade.

3. CONCLUSÃO:

Acolhe-se o ofício do Exmo. Sr. Secretário da Educação como solicitação

de que seja interpretada a Seliberação CEE nº 06/77 e como tal se manifesta a Câma-

ra do Ensino do Segundo Grau,nos seguintes termos:

1. A prova correspondente ao exame de, "Ciências Físicas e Biológicas" -

deverá compreender duas partes: uma referente às questões sobre Ciências Físico-Quí-

micas e outra sobre Ciências Biológicas.

pti.ovide.ncAA

PROCESSO CEE Nº 790/72 PARECER CEE Nº 251/77 fls.3

2. No ato de inscrição, os candidatos deverão declarar se já obtiveram

aprovação em Ciências Físico-Químicas ou em Ciências Biológicas, nos termos da De-

liberação CEE n° 15/72.

3. Ao candidato que depender de aprovação em ambas as partes da prova

de Ciências Físicas e Biológicas, aplica-se o disposto no art. 18 da Deliberação

CEE n° 4/77.

4. O candidato que depender de aprovação em apenas uma das partes da

prova, deverá ter no mínimo 5,0 em escala de zero a dez, nessa parte.

Nesta hipótese, a nota referida valerá como a de uma prova realizada

nos termos da Deliberação CEE n° 15/72.

CESG, em 13 de abril de 1977.

a) Cons. ARNALDO LAURINDO - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o Voto do Re-

lator.

Presentes os nobres Conselheiros: ALFREDO GOMES, ARNALDO LAURINDO,HILÁ-

RIO TORLONI, JOSÉ AUGUSTO VIAS, OSWALDO FRÓES.

Sala da CESG, em 13 de abril de 1977.

a) Cons. HILÁRIO TORLONI - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova o Parecer da Câmara do Ensino do

Segundo Grau, nos termos, do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 13 de abril de 1977.

a) Cons. LUIZ FERREIRA MARTINS - Presidente.

de.pe.ndeA
aph.ovac.ao
he.ati.zada